Протокол итогового собрания
 граждан по выдвижению инициативного проекта
на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки
из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан:  12 октября 2024года
Время проведения собрания граждан: 12.00 час.
Место проведения собрания граждан:
Красноярский край Ачинский район Горный сельсовет
населенный пункт: д.Карловка

Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания: Мельниченко Сергей Михайлович, глава Горного               сельсовета
Секретарь собрания:  Гуркаева  Наталья Алексеевна, генеральный директор ООО  «Старт»
Присутствовало: 24 (двадцать четыре) человек.
                       (количество граждан, присутствовавших на собрании)
[bookmark: _GoBack]В том числе приглашенных: ______________________________ человек.

Повестка дня собрания граждан:

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее -ППМИ).
2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.
3. Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:
4. Выбор инициативной группы по реализации проекта.
По первому вопросу:

Слушали:   Мельниченко Сергея Михайловича, главу Горного сельсовета - О принятии  решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае.
Он рассказал о программе ППМИ, о том, что у сельских жителей появилась возможность получить субсидию из бюджета края на те цели, которые они считают наиболее актуальными. Остановился  на истории программы, её сути, цели и условиях со финансирования, что можно в рамках программы, какие объекты можно благоустроить. Особо обратил внимание на то, что инициатива должна исходить от  жителей населенного пункта.
Пояснил, что объекты, включённые в проект должны находиться в муниципальной собственности. Объяснил, что конкурс оценивается краевой комиссией по бальной системе и заработанные баллы во многом зависят от доли денежного вклада жителей и предпринимателей, а так же от их активности.

Сергей Михайлович предложил  жителям принять участие в программе ППМИ  и подать заявку на конкурс.
Постановили: Принять участие в конкурсе на предоставление субсидии из краевого бюджета и подать заявку на конкурс.
Голосовали; «за» - 24, «против» - 0, «воздержались»-0
По второму вопросу:

Слушали :  Гуркаеву  Натавлью Алексеевну, члена инициативной группы,   об определении актуальных вопросов для участия в ППМИ
Она проинформировала присутствующих о проделанной работе на предварительном этапе программы ППМИ. Рассказала, что на территории был создан оргкомитет, который разработал анкеты по  участию в программе. По многочисленным  просьбам жителей д.Карловка в анкету был внесен один проект «Благоустройство детской площадки»  и  «предложенный вами проект».
Число граждан, принявших участие в опросе, составило 87 человек - это 25 % от населения достигшего 16 летнего возраста.
Итоги анкетирования выглядят так:
1.Благоустройство  детской площадки - 100%
  2.Другие варианты - 0 %

Постановили: Вынести на обсуждение и голосование  проект благоустройство детской площадки.

Голосовали:  24 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

По третьему вопросу:

Слушали: Мельниченко Сергея Михайловича, выбранный проект Благоустройство детской площадки «Счастливое детство» будет реализован на территории  д. Карловка Горного сельсовета.
Сергей Михайлович рассказал о том, что для успешной реализации программы, жителям  д.Карловка Горного сельсовета необходимо принять участие в
 софинансировании — собрать не менее 3% личных средств от предполагаемой суммы проекта. Из местного бюджета сумма вклада должна составить не менее 5%, сумма вклада из иных источников (предприниматели, бизнес) должна составить 7% и 85% средств должно поступить из краевого бюджета.
Предварительная стоимость проекта, планируемого для реализации в рамках участия в ППМИ, составляет 1 1746 470руб.
Необходимые суммы софинансирования  проекта составят:
Краевая субсидия – 999 994руб.
Местный бюджет – 58 825 руб.
Вклад населения – 35 298 руб.
Иные источники (юр. лица и ИП) – 82 353руб.

Мельниченко С.М. предложил проголосовать за минимальный порог вклада жителей в софинансировании  проекта.
Поступило предложение: Установить минимальный размер денежного вклада (взноса) с каждого домохозяйства в размере 1000 (одна тысяча) руб.
Голосовали: «за» - 24, «против»- 0, «воздержались»- 0.
Решили: минимальный вклад жителей с домохозяйства1000 (одна тысяча)рублей.
При реализации проекта  необходим  не денежный вклад жителей: это организация работ  по  скашиванию и уборке травы на площадке,  работа трактора для планировки территории.
Голосовали: «за» - 24, «против»- 0, «воздержались» -0
По четвёртому вопросу:

Слушали: председателя собрания о выборе инициативной группы
а) Необходимо выбрать инициативную группу в количестве не менее 3 человек
Поступило предложение избрать инициативную группу в количестве 5 человек
Голосовали: «за» - 24, «против»-0 ,  «воздержались»-0.
Поступили предложения по кандидатурам :
1.Гуркаева Наталья Алексеевна
2.Лалетина  Ирина Геннадьевна
3.Батурина Виктория Валерьевна
4.Палий Алена Игоревна
5.Елецкая Наталья Юрьевна

	№п/п
	Фамилия ,имя, отчество
	Должность, адрес проживания,
контактный  телефон

	11
	Гуркаева Наталья Алексеевна
	Генеральный директор ООО  «Старт», д.Карловка, ул. Полевая, д.12

	22
	Лалетина  Ирина Геннадьевна
	Заведующая учебной частью  Ачинского медицинского техникума, д.Карловка, ул. Мира, д.97а

	33
	Батурина Виктория Валерьевна
	Домохозяйка,д.Карловка,ул.Луговая,д.23

	4
	Палий Алена Игоревна
	Домохозяйка, д.Карловка,ул.Мира,д.107

	5
	Елецкая Наталья Юрьевна
	Педагог -психолог, д.Карловка,
ул. Луговая, д.35

Постановили: Избрать инициативную группу в следующем составе:
 Голосовали: «за» - 24, «против»- 0, «воздержались» - 0
б) из инициативной группы необходимо выбрать:

1. Председателя инициативной группы
2.   Ответственного за информирование  о подготовке и реализации проекта
3.   Ответственного за сбор денежных средств
[bookmark: bookmark0]

Решили:
Председатель  инициативной группы -   Лалетина  Ирина Геннадьевна
Ответственные  за информирование
   о подготовке и реализации проекта -      Батурина Виктория Валерьевна
                                            Елецкая Наталья Юрьевна
                                       Палий Алена Игоревна
Ответственный за сбор денежных средств-  Гуркаева Наталья Алексеевна

Итоги собрания и принятые решения

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	11.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	24

	2
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	Благоустройство  детской площадки

	3
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Благоустройство детской площадки «Счастливое детство»

	4
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	24

	5
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	1176,47

	6
	Сумма вклада населения (инициативных платежей от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта,
тыс. рублей
	35,298

	7
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	82.353

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан,
с личными подписями (регистрационный лист) на 2 л.

Подписи:

Глава Горного сельсовета  __________ Мельниченко Сергей Михайлович
                                                 (подпись)               Фамилия Имя Отчество
Председатель собрания____________   Мельниченко Сергей Михайлович
                                                 (подпись)               Фамилия Имя Отчество
Секретарь собрания________________ Гуркаева Наталья Алексеевна
                                                                 (подпись)                Фамилия Имя Отчество

Протокол итогового собрания

граждан по выдвижению инициативного проекта

на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки

из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан:

12 октября 2024года

Время проведения собрания граждан:

12.00 час.

Место проведения собрания граждан:

Красноярский край Ачинский район Горный сельсовет

населенный пункт: д.Карловка

Открывает и ведет собрание граждан:

Председатель собрания:

Мельниченко Сергей Михайлович, глава Горного

сельсовета

Секретарь собрания:

Гуркаева

Наталья Алексеевна, генеральный директор ООО

«

Старт

»

Присутствовало:

24 (двадцать четыре)

человек.

(количество граждан, присутствовавших на собрании)

В том числе приглашенных: ______________________________ человек.

Повестка дня собрания граждан:

1.

Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном

отборе по реализации инициативного проекта в рамках программы по поддержке

местных инициатив в Красноярском крае (далее

-

ППМИ).

2.

Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.

3.

Информаци

я по проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках

конкурсного отбора:

4.

Выбор инициативной группы по реализации проекта.

По первому вопросу:

Слушали:

Мельниченко Сергея Михайловича, главу Горного сельсовета

-

О

п

ринятии  решения по вопросу

подачи заявки для участия в конкурсном отборе по

реализации инициативного проекта в рамках программы по поддержке местных

инициатив в Красноярском крае

.

Он рассказал о программе ППМИ, о том, что у сельских жителей

появилась возможность

получить субсидию из

бюджета края на те цели,

которые они считают наиболее

актуальными. Остановился  на

истории программы, её сути, цели и условиях со

финансирования, что можно

в рамках программы, какие объекты можно благоустроить.

Особо

обратил внимание на то, что инициатива

должна исходить от  жителей населенного

пункта.

Пояснил, что объекты, включённые в проект должны находиться в

муниципальной

собственности. Объяснил, что конкурс оценивается краевой

комиссией по бальной

системе и заработанные баллы во многом зависят от

дол

и денежного вклада жителей и

предпринимателей, а так же от их активности.

Сергей Михайлович

предложил  жителям принять участие в программе ППМИ  и подать

заявку на конкурс.

Постановили:

Принять участие в конкурсе на предоставление субсидии из краевого

Протокол итогового собрания      граждан по выдвижению инициативного проекта   на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки   из бюджета Красноярского края     Дата проведения собрания граждан:    12 октября 2024года   Время проведения собрания граждан:   12.00 час.   Место проведения собрания граждан:   Красноярский край Ачинский район Горный сельсовет    населенный пункт: д.Карловка     Открывает и ведет собрание граждан:   Председатель собрания:   Мельниченко Сергей Михайлович, глава Горного                сельсовета   Секретарь собрания:     Гуркаева    Наталья Алексеевна, генеральный директор ООО    « Старт »   Присутствовало:  24 (двадцать четыре)   человек.                           (количество граждан, присутствовавших на собрании)   В том числе приглашенных: ______________________________ человек.      Повестка дня собрания граждан:     1.   Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном  отборе по реализации инициативного проекта в рамках программы по поддержке  местных инициатив в Красноярском крае (далее  - ППМИ).   2.   Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.   3. Информаци я по проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках  конкурсного отбора:   4.   Выбор инициативной группы по реализации проекта.   По первому вопросу:     Слушали:      Мельниченко Сергея Михайловича, главу Горного сельсовета  -   О   п ринятии  решения по вопросу  подачи заявки для участия в конкурсном отборе по  реализации инициативного проекта в рамках программы по поддержке местных  инициатив в Красноярском крае .   Он рассказал о программе ППМИ, о том, что у сельских жителей   появилась возможность  получить субсидию из   бюджета края на те цели,   которые они считают наиболее  актуальными. Остановился  на   истории программы, её сути, цели и условиях со   финансирования, что можно   в рамках программы, какие объекты можно благоустроить.  Особо   обратил внимание на то, что инициатива   должна исходить от  жителей населенного  пункта.   Пояснил, что объекты, включённые в проект должны находиться в   муниципальной  собственности. Объяснил, что конкурс оценивается краевой   комиссией по бальной  системе и заработанные баллы во многом зависят от   дол и денежного вклада жителей и  предпринимателей, а так же от их активности.     Сергей Михайлович  предложил  жителям принять участие в программе ППМИ  и подать  заявку на конкурс.   Постановили:  Принять участие в конкурсе на предоставление субсидии из краевого